
18588 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 15-3-2018                                                 

 

 

 

 

38 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 12 marzo 2018 n. 

Avviso pubblico rivolto ad amministrazioni pubbliche per la presentazione di candidature per l’assegnazione 
di incentivi per l’espletamento di concorsi di idee o progettazione ai sensi della L.R. n. 14/2008 “Misure a 
sostegno della qualità delle opere di architettura e di trasformazione del territorio”. D.D. 145/336/2017 – 
Rettifica. 

la Dirigente della Sezione 

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997; 
Vista la D.G.R. n. 3261 del 28/7/1998; 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165/2001; 
Visto l’art. 18 del D.lgs 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi ap-
plicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
Vista la legge regionale n. 14 del 10/06/2008 “Misure a sostegno della qualità delle opere di architettura e di 
trasformazione del territorio”. 
Visto il D.lgs 118/2011; 
Visto il D.P.G.R. n. 443/2015; 
VISTA la D.G.R. 1176 del 29.7.2016 di conferimento incarico dirigente della Sezione Tutela e valorizzazione del 
paesaggio all’ing. Barbara Loconsole; 

Premesso che: 

•	 la legge regionale n.14/2008 “Misure a sostegno della quali-
tà delle opere di architettura e di trasformazione del territorio” ha come obiettivo principale richia-
mare l’attenzione sul tema della qualità dell’architettura, dell’urbanistica, degli spazi urbani e del 
territorio, affinché si perseveri il raggiungimento di più elevati standard qualitativi di progettazione 
e di realizzazione delle opere pubbliche, in grado di contribuire alla salvaguardia del paesaggio e al 
miglioramento della qualità della vita della collettività; 

•	 la stessa legge regionale riconosce la competizione sul piano 
del confronto delle idee quale principale garanzia per conseguire le finalità di qualità delle opere di 
architettura e di trasformazione del territorio e individua pertanto nel concorso di idee e nel concorso 
di progettazione gli strumenti utili per perseguire tali finalità; 

•	 l’art. 9 della suddetta legge regionale prevede l’istituzione di 
un fondo per il finanziamento parziale delle spese da sostenere per l’espletamento dei concorsi di 
idee e di progettazione banditi da soggetti tenuti al rispetto della legislazione statale in materia di 
contratti pubblici di lavori e servizi. 

•	 con D.G.R. n. 1753 del 30/10/2017 sono stati approvati gli indirizzi ed i criteri per la valutazione delle 
candidature per l’assegnazione di incentivi per l’espletamento di un concorso di idee o di progetta-
zione ai sensi della L.R. n. 14/2008 ed è stato, approvato lo schema di Protocollo d’intesa tra Regione 
Puglia e amministrazioni destinatarie degli incentivi; 

•	 la succitata Deliberazione ha stabilito che il finanziamento complessivo da destinare per l’espleta-
mento dei concorsi è pari a € 185.000,00; 

•	 con determinazione dirigenziale 145/278 del 31/10/2017 è stato adottato e indetto apposito Avviso 
pubblico per la presentazione di candidature per l’assegnazione di incentivi per l’espletamento di 
concorsi di idee o progettazione ai sensi della LR 14/2008 “Misure a sostegno della qualità delle opere 
di architettura e di trasformazione del territorio” e contestualmente è stata assunta l’obbligazione 
giuridicamente non perfezionata della somma di euro 135.000,00; 



18589 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 15-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

  

•	 il succitato Avviso pubblico è stato pubblicato sul BURP n. 127 del 9/11/2017; 

•	 alla data di scadenza del termine previsto dall’Avviso pubblico per la presentazione delle domande 
sono pervenute n. 10 istanze; 

•	 ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso pubblico, con determinazione dirigenziale 145/328 del 14.12.2017, è 
stata individuata e nominata la Commissione di valutazione dei progetti composta dai seguenti dipen-
denti regionali: ing. Barbara Loconsole, dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, 
in qualità di presidente, ing. Michele Cera, funzionario presso la Sezione Tutela e Valorizzazione del 
Paesaggio, in qualità di commissario e segretario verbalizzante, arch. Luigi Guastamacchia, funziona-
rio presso la Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, in qualità di commissario; 

•	 con determinazione dirigenziale 145/336 del 22/12/2017, pubblicata sul BURP n. 21 del 8.2.2018, 
sono stati aggiudicati e assegnati gli incentivi in oggetto ai comuni di Patù (€40.000,00), Canosa di 
Puglia (€40.000,00), Motta Montecorvino (€40.000,00), Noci (€40.000,00) e Bari (25.000,00€). 

•	 con determinazioni 145/498 del 27/10/2015 e 145/336 del 22/12/2017 sono state impegnate le som-
me in favore delle amministrazioni vincitrici; 

•	 con nota del 21/02/2018, acquisita al prot. n.145/1526 del 26/02/2018, il Comune di Orsara di Puglia 
ha chiesto la rettifica della graduatoria approvata in quanto, “per mero errore di battitura”, in sede di 
candidatura il Comune medesimo ha erroneamente dichiarato una popolazione di 27.329 abitanti a 
fronte del relativo dato corretto di 2.914. 

Dato atto che: 

•	 a seguito della nota comunale, la Commissione, previa convocazione per le vie brevi,  si è riunita in 
data 27/02/2018 alle ore 09:30, prendendo atto dell’errore materiale occorso al Comune; 

•	 la Commissione ha, quindi, rettificato il punteggio assegnato alla candidatura pervenuta dal Comune 
di Orsara di Puglia, attribuendogli la premialità di 5 punti, prevista dall’art. 5 del bando per comuni 
con popolazione residente inferiore ai 15.000 abitanti; 

•	 la Commissione ha, di conseguenza, rettificato la graduatoria generale delle candidature pervenute, 
approvata con determinazione 145/336/2017, come si evince da verbale del 27/02/2018 agli atti 
della Sezione, come di seguito indicato: 

1 Patù 
Progetto di paesaggio per il litorale di San Gregorio 92 

2 Canosa di Puglia 
I tratturi come infrastrutture culturali 76 

3 Motta Montecorvino 
Riqualificazione dell’area tratturale nel centro urbano – Tratturo regio Lucera Castel di Sangro 72 

4 Noci 
Riqualificazione della Circonvallazione urbana in corridoio ecologico multifunzionale 70 

5 Bari 
Concorso Internazionale di idee per la riqualificazione della costa sud-est di Bari 68 

6 Orsara di Puglia 
Riqualificazione del percorso da Torre Guevara- Centro Borgo - Aree boschive 66 

7 Aradeo 
Mitigazione impatto ambientale di vasca di raccolta acque meteoriche 63 

8 Monopoli 
V.A.L.O.Re. - Value Architecture for Value Rehabilitation 62 

9 San Giovanni Rotondo 
Percorso naturalistico borgo antico-periferia santuario 62 

•	 la Commissione ha riportato nel predetto verbale anche i relativi importi dei finanziamenti, come di 
seguito indicato: 



18590 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 15-3-2018                                                 

        
         

 

  

  
  

  

numero proponente 
Punteggio 

valutazione 

importo 
concesso 

1 Patù 
Progetto di paesaggio per il litorale di San 
Gregorio 92 €40.000,00 

2 Canosa di Puglia 
I tratturi come infrastrutture culturali 76 €40.000,00 

3 Motta Montecorvino 
Riqualificazione dell’area tratturale nel cen-
tro urbano – Tratturo regio Lucera Castel di 
Sangro 72 €40.000,00 

4 Noci 
Riqualificazione della Circonvallazione urbana 
in corridoio ecologico multifunzionale 70 €40.000,00 

5 Bari 
Concorso Internazionale di idee per la riquali-
ficazione della costa sud-est di Bari 68 €25.000,00 

Tutto quanto premesso e dato atto si ritiene di procedere come di seguito indicato. 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai do-
cumenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regio-
nale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indi-
spensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in  documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL DLGS 118/2011 E S.M.I 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del Bilancio regionale né a carico di Enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è escluso 
ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilan-
cio regionale. 

DETERMINA 
1. di approvare le premesse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e che costituiscono 

parte integrante del presente provvedimento; 
2. di prendere atto e approvare il verbale della riunione 27.02.2018 della Commissione di valutazione; 
3. di rettificare per errore materiale la graduatoria generale approvata con determinazione 145/336/2017 

come indicato in narrativa; 
4. di approvare l’assegnazione degli incentivi per l’espletamento di concorsi di idee o progettazione, ai sensi 

della L.R. n. 14/2008, ai seguenti soggetti, secondo il seguente ordine e per il seguente importo, nel rispetto 
di quanto previsto dell’art. 3 dell’Avviso: 

1 Comune di Patù 
Progetto di paesaggio per il litorale di San Gregorio 

€40.000,00 



18591 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 15-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

      

 
 
 
 
 
 

   
   

2 Comune di Canosa di Puglia 
I tratturi come infrastrutture culturali €40.000,00 

3 Comune di Motta Montecorvino 
Riqualificazione dell’area tratturale nel centro urbano – Tratturo regio Luce-
ra Castel di Sangro €40.000,00 

4 Comune di Noci 
Riqualificazione della Circonvallazione urbana in corridoio ecologico multi-
funzionale €40.000,00 

5 Comune di Bari 
Concorso Internazionale di idee per la riqualificazione della costa sud-est di 
Bari €25.000,00 

Il presente provvedimento, composto da n° 6 facciate, redatto nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii: 
� è adottato in originale; 
� sarà pubblicato all’albo della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio; 
� sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 
� sarà trasmesso in copia conforme all’originale ai comuni interessati; 
� sarà pubblicato sul BURP; 
� sarà disponibile sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it; 

Il Dirigente della Sezione 
Ing. Barbara Loconsole 

http:www.regione.puglia.it



